PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

Rua: Boa Vista, Nº 401 - Santa Rosa / RS
   55 3512 6122  |  www.fumssar.com.br

CONTRATO Nº 080/2014

CONTRATO DE COMPRA E VENDA QUE ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO

MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA E LETRAL COMÉRCIO DE PAPÉIS E

MATERIAL ESCOLAR LTDA - ME.

CONTRATANTE:
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA, pessoa jurídica de direito

público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 01.273.946/0001-94, situada à Rua Boa Vista, 401,

centro, Santa Rosa, RS, neste ato representado pelo seu Presidente, Sr. LUÍS ANTÔNIO

BENVEGNÚ, brasileiro, convivente em união estável, CPF nº 484.579.900-53, residente e

domiciliado em Santa Rosa, RS, em pleno regular exercício de suas funções.

CONTRATADA:

LETRAL COMÉRCIO DE PAPÉIS E MATERIAL ESCOLAR LTDA - ME, pessoa

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 94.062.288/0001-72, com sede na Avenida

Bento Gonçalves, nº 1825, Partenon, Porto Alegre, RS, neste ato representado pelo Sr. DIEGO

PALOSKI, CPF 010.483.700-46, residente e domiciliado em Porto Alegre, RS, em pleno e

regular exercício de suas funções.

Têm entre si ajustado e contratado com base no Edital de Licitação Pregão Presencial nº

16/2014; Processo Administrativo nº 1477/14, de 22/04/2014; e em conformidade com as

disposições das Leis Federal nº 10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolvem

celebrar o presente Contrato de Compra e Venda de equipamentos, materiais permanentes e

livros para a FUMSSAR, autorizado pelo despacho constante das folhas do referido processo,

mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto do presente Contrato o fornecimento pela CONTRATADA à

CONTRATANTE de equipamentos, materiais permanentes e livros para a FUMSSAR, de

acordo com as especificações e quantidades estabelecidas no Anexo I do Edital de Licitação, e

abaixo relacionadas:

Item Descrição Quant

idade

Unida

de

Preço

Unit.

Preço

Total
00047 PESQUISA EM SAÚDE - MÉTADOS QUALITATIVOS,

QUANTITATIVOS E MISTOS.

1,000

UN

131,0000

131,0000

00048 DOR - ONOFRE A. NETO
1,000

UN
339,0000

339,0000

00049 PSICOFARMACOLOGIA GERIÁTRICA - SERGIO RICARDO

HOTOLIAN, KAILI DUAIBIL

1,000

UN

87,0000

87,0000

00050 PSIQUIATRIA GERIÁTRICA; EWALD W. BUSSE, DAN G.

BLAZER

1,000

UN

144,0000

144,0000

00051 LIVRO - FORMAÇÃO HUMANA EM GERIATRIA E

GERONTOLOGIA-UMA PERSPECTIVA
INTERDISCIPLINAR; VERAS, RENATO; LOURENÇO,

ROBERTO.

1,000

UN

116,0000

116,0000

00052 LIVRO - TRATADO DE GERIATRIA; FREITAS E PY;

GUANABARA KOOGAN

1,000

UN

659,0000

659,0000

00053 LIVRO - A PSICOLOGIA DO ENVELHECIMENTO; IAN

STUART; HAMILTON

1,000

UN

83,5000

83,5000

00054 LIVRO - PRINCÍPIOS BÁSICOS DE GERIATRIA E
GERONTOLOGIA; EDGAR NUNES DE MORAES

1,000

UN
256,5000

256,5000

00056 LIVRO - ENFERMAGEM E A SAÚDE DO ADOLESCENTE

NA ATENÇÃO BÁSICA; FUJIMORI ELIZABETH; BORGES

ANA LUIZA.

1,000

UN

125,5000

125,5000

00057 LIVRO - FILHO: DA GRAVIDEZ AOS 2 ANOS IDADE DOS

PEDIATRAS DA SOCIEDADE BRASILEIRA DE PEDIATRIA

1,000

UN

85,5000

85,5000

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

Rua: Boa Vista, Nº 401 - Santa Rosa / RS
   55 3512 6122  |  www.fumssar.com.br

PARA OS PAIS. LOPEZ, FABIO ANCONA; CAMPOS JR,

DIOCLÉCIO

00058 LIVRO - FILHOS DE 02 A 10 ANOS DE IDADE DOS
PEDIATRAS DA SOCIEDADE BRASILEIRA DE PEDIATRIA

PARA OS PAIS; LOPEZ, FABIO ANCONA, CAMPOS JR,

DIOCLÉCIO

1,000

UN
81,5000

81,5000

00060 LIVRO - TRATADO DE PERIODONTIA CLINICA E
IMPLANTE ORAL; JAN LINDHE - GUANABARA

1,000

UN
487,5000

487,5000

00061 LIVRO - FARMACOLOGIA CLINICA PARA DENTISTAS;

LENITA WANMACHER

1,000

UN

197,5000

197,5000

00062 LIVRO - MEDICINA EDICINA BUCAL - TRATAMENTO
CLÍNICO-CIRURGICO DAS DOENÇAS

BUCOMAXILOFACIAIS; SILVIO BORAKS

1,000

UN
244,5000

244,5000

00065 LIVRO - ODONTOGERIATRIA; HILTON SOUCHOIS DE A.
MELLO; SANTOS

1,000

UN
124,5000

124,5000

00067 PLANEJAMENTO, GESTÃO E AVALIAÇÃO EM SAÚDE

BUCAL; SAMUEL JORGE MOYSÉS - ÚLTIMA EDIÇÃO

1,000

UN

87,5000

87,5000

00069 LIVRO - TRATADO DE SAÚDE COLETIVA; GASTÃO
WAGENER, CECÍLIA MINAYO, MARCO AKERMAN,

MARCOS DRUMOND E YARA CARVALHO; HUCITEC /

FIOCRUZ

1,000

UN
180,5000

180,5000

00073 O DESAFIO DO CONHECIMENTO: PESQUISA
QUALITATIVA EM SAÚDE; MARIA CECILIA DE SOUZA

MINAYO; HUCITEC - ÚLTIMA EDIÇÃO

1,000

UN
54,5000

54,5000

00075 LIVRO - COMO ELABORAR PROJETOS DE PESQUISA;
ANTONIO CARLOS GIL; ATLAS

1,000

UN
63,5000

63,5000

00076 LIVRO - ESTUDO DE CASOS: FUNDAMENTAÇÃO

CIENTÍFICA, SUBSÍDIOS PARA COLETA E ANÁLISE DE
DADOS E COMO REDIGIR O RELATÓRIO; ANTONIO

CARLOS GIL; ATLAS

1,000

UN

48,5000

48,5000

00077 LIVRO - REPERTÓRIO DE HOMEOPATIA; ARIOVALDO R.

FILHO

1,000

UN

91,5000

91,5000

00078 LIVRO - HOMEOPATIA DE URGÊNCIA; LOUIS ANDREI

1,000

UN

67,0000

67,0000

00080 OBSTETRICIA-REZENDE - LIVRO

1,000

UN

609,5000

609,5000

00081 GINECOLOGIA NA INFANCIA E ADOLESCENCIA-JEAN H

EMARS - LIVRO

1,000

UN

254,0000

254,0000

00082 NUTRIÇÃO NAS DOENÇAS CRÔNICAS NÃO-

TRASMISSÍVEIS; CUPPARI, LILIAN; EDITORA: MANOLE -
LIVRO

1,000

UN

131,5000

131,5000

00083 NUTRIÇÃO FUNCIONAL; DOLINKY,MANUELA; ROCA -

BRASIL - LIVRO

1,000

UN

67,5000

67,5000

00084 NUTRIÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA; JOSÉ AUGUSTO TADDEI
/ REGINA MARIA FERREIRA LANG / GIOVANA LONGO

SILVA / MAYSA HELENA DE AGUIAR TOLO; EDITORA

RUBIO LTDA - LIVRO

1,000

UN
134,5000

134,5000

00085 NUTRIÇÃO CLÍNICA NO ADULTO; LILIAN CUPPARI;

EDITORA:MANOLE EPIDEMIOLOGIA NUTRICIONAL;

GIGANTE, D. P.; KAC, G.; SHIERI R..;FIOCRUZ - LIVRO

1,000

UN

141,5000

141,5000

00087 ALIMENTOS, NUTRIÇÃO E DIETOTERAPIA; KRAUSE, M.
S.; MAHAN, L. K.;ROCA. - LIVRO

1,000

UN
423,5000

423,5000

00088 NUTRIÇÃO E TÉCNICA DIETÉTICA; PHILIPPI. S. T.;

MANOLE. - ÚLTIMA EDIÇÃO

1,000

UN

121,5000

121,5000

00089 NUTRIÇÃO MODERNA NA SAÚDE E NA DOENÇA; SHILS,

M. E.; SHIKE, M.; ROSS, A. C; MANOLE. - LIVRO

1,000

UN

467,5000

467,5000

00090 NUTRIÇÃO DA GESTAÇÃO AO ENVELHECIMENTO;

VITOLO, M. R.; RUBIO. - LIVRO

1,000

UN

151,5000

151,5000

00091 NUTRIÇÃO ORAL, ENTERAL E PARENTERAL NA

PRÁTICA CLÍNICA; WAITZBERG, D. L.; ATHENEU. -

ÚLTIMA EDIÇÃO

1,000

UN

669,6000

669,6000

00092 NUTRIÇÃO E O RIM; RIELLA, MIGUEL CARLOS;
MARTINS, CRISTINA; GUANABARA. - LIVRO

1,000

UN
217,5000

217,5000

00095 MANUAL DE PSIQUIATRIA CLÍNICA - REFERÊNCIA

RÁPIDA - 5ª EDIÇÃO - 2012 BENJAMIN J. SADOCK;
VIRGINIA A. SADOCK - EDITORA ARTMED -

1,000

UN

93,5000

93,5000

00097 COMPÊNDIO DE PSIQUIATRIA - CIÊNCIA DO

COMPORTAMENTO E PSIQUIATRIA CLÍNICA - 9ª EDIÇÃO

BENJAMIN J. SADOCK & VIRGINIA A. SADOCK - EDITORA
ARTMED

1,000

UN

287,5000

287,5000

00098 EMERGÊNCIAS PSIQUIÁTRICAS  FLÁVIO KAPSINSKI,          UN

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

Rua: Boa Vista, Nº 401 - Santa Rosa / RS
   55 3512 6122  |  www.fumssar.com.br

JOÃO QUEVEDO. ARMED - ÚLTIMA EDIÇÃO 1,000 87,5000 87,5000

00099 O EXAME PSIQUIÁTRICO - 2011, MARCELO CAIXETA /

LEONARDO CAIXETA / CIRO VARGAS / VICTOR MELO /
CEDRIC MELO - EDITORA RUBIO  - ÚLTIMA EDIÇÃO

1,000

UN

78,5000

78,5000

00100 MENTES E MANIAS - TOC - TRANSTORNO OBSESSIVO-

COMPULSIVO ANA BEATRIZ BARBOSA SILVA - EDITORA

FONTANAR - ÚLTIMA EDIÇÃO

1,000

UN

37,5000

37,5000

00102 PSICOFARMACOLOGIA- BASES NUEROCIENTÍFICAS E

APLICAÇÕES PRÁTICAS. STAHL  EDITORA GUANABARA

KOOGAN

1,000

UN

367,5000

367,5000

00103 VENCENDO O TRANSTORNO OBSESSIVO COMPULSIVO.
ARISTIDES VOLPATO CORDIOLLI. ARTMED  - ÚLTIMA

EDIÇÃO

1,000

UN
68,0000

68,0000

00104 BASES BIOLÓGICAS DOS TRANSTORNOS PSIQUIÁTRICOS
- IVAN IZQUIERDO; FLAVIO KAPCZINSKI;JOÃO

QUEVEDO. EDITORA ARTMED - ÚLTIMA EDIÇÃO

1,000

UN
93,5000

93,5000

00105 PSICOTERAPIAS - ABORDAGENS ATUAIS - ARISTIDES

VOLPATO CORDIOLI - ÚLTIMA EDIÇÃO

1,000

UN

148,5000

148,5000

00106 DSM IV TR TM MANUAL DIAGNÓSTICO E ESTATÍSTICO-

ED ARTMED - ÚLTIMA EDIÇÃO

1,000

UN

175,5000

175,5000

00107 PRÁTICA PSICOTERÁPICA EFICAZ DOS PROBLEMAS

COM ÁLCOOL E DROGAS- WASHTON, ARNOLD M, JOAN
E. ED ARTMED - ÚLTIMA EDIÇÃO

1,000

UN

89,0000

89,0000

00108 EMERGÊNCIAS PSIQUIÁTRICAS- BALDAÇARA,

LEONARDO; CORDEIRO DANIEL CRUZ. ED ROCA  -
ÚLTIMA EDIÇÃO

1,000

UN

109,5000

109,5000

00109 DEPRESSÃO: CAUSAS E TRATAMENTO- ALFORD, BRAD

A. , BECK, AARON T. ED ARTMED.

1,000

UN

87,5000

87,5000

00111 ESTRATÉGIAS DA MEDICINA PREVENTIVA; GEOFFREY
ROSE; ARTMED - LIVRO

1,000

UN
42,5000

42,5000

00112 A NOVA CONSULTA - DESENVOLVENDO A

COMUNICAÇÃO ENTRE MÉDICO E PACIENTE;
HAVELOCK, PETER; TATE, PETER; PENDLETON, DAVID;

SCHOFIELD, THEO; ARTMED - LIVRO

1,000

UN

48,5000

48,5000

00113 MANUAL DE MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE;

IAN R. MCWHINNEY; THOMAS FREEMAN; ARTMED -

1,000

UN

76,5000

76,5000

00114 MEDICINA CENTRADA NA PESSOA; MOIRA STEWART; W.

WAYNE WESTON; IAN R. MCWHINNEY; CAROL L.

MCWILLIAM; THOMAS R. FREEMAN; LESLIE MEREDITH;
ARTMED - LIVRO

1,000

UN

84,5000

84,5000

00115 ROTINAS EM GINECOLOGIA; ARTMED - ÚLTIMA EDIÇÃO

1,000

UN

148,5000

148,5000

00116 ROTINAS EM OBSTETRICIA; ARTMED - ÚLTIMA EDIÇÃO
1,000

UN
159,5000

159,5000

00117 FARMÁCIA CLÍNICA ATENÇÃO FARMACÊUTICA;

MARCELO POLACOW BISSON; MANOLE - LIVROS

1,000

UN

109,5000

109,5000

00119 LIVRO - GUIA PRÁTICO DA ATENÇÃO FARMACÊUTICA -
MANUAL DE HABILIDADES; ROVERS, JOHN P. - CURRIE,

JAY D.; PHARMABOOKS - LIVRO

1,000

UN
74,0000

74,0000

00121 FUNDAMENTOS PARA O USO RACIONAL DE

MEDICAMENTOS; MOACYR LUIZ AIZENSTEIN - LIVRO

1,000

UN

51,5000

51,5000

00122 MEDICAMENTOS NA GRAVIDEZ E NA LACTAÇÃO - GUIA

PRÁTICO; ANTONIO JOSÉ LAPA, LUIZ KULAY JUNIOR,

MARIA NICE CALY KUAY - ÚLTIMA EDIÇÃO

1,000

UN

131,5000

131,5000

00123 REAÇÕES ADVERSAS A MEDICAMENTOS; ANNE LEE -

LIVRO

1,000

UN

101,5000

101,5000

00124 TRATAMENTOS FARMACOLÓGICOS PARA

DEPENDÊNCIA QUÍMICA - DA EVIDÊNCIA CIENTÍFICA À
PRÁTICA CLÍNICA; ALESSANDRA DIEHL; DANIEL CRUZ

CORDEIRO; RONALDO LARANJEIRA & COLS - LIVRO

1,000

UN

59,5000

59,5000

00126 FITOTERAPIA NA PEDIATRIA - 1 ED. 2005 - HEINZ

SCHILCHER - LIVRO

1,000

UN

46,5000

46,5000

 Total do Fornecedor    10.002,60

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

Pelos materiais adquiridos a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor total de R$

10.002,60 (dez mil, dois reais e sessenta centavos), resultado da soma de todos os itens cotados.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

Rua: Boa Vista, Nº 401 - Santa Rosa / RS
   55 3512 6122  |  www.fumssar.com.br

 Parágrafo Único - No preço ofertado na proposta da CONTRATADA já estão inclusos todos

os custos decorrentes de transporte, seguro, impostos, taxas de qualquer natureza e outros que

direta ou indiretamente, impliquem ou venham ao fiel cumprimento deste instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
Além das obrigações previstas no Edital de Licitações nº 16/2014 e neste Contrato, por

determinação legal, a CONTRATADA obriga-se a:

a) os materiais previstos na Cláusula Primeira deverão ser entregues conforme solicitação do

Órgão/Entidade, no prazo de 30 (trinta) dias corridos contados a partir da notificação da retirada

da nota de empenho.

b) ressarcir à CONTRATANTE o equivalente a todos os danos decorrentes de paralisação ou

interrupção do fornecimento do equipamento objeto do Contrato;

CLÁUSULA QUARTA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
Além das obrigações previstas no Edital de Licitações nº 16/2014 e neste Contrato, por

determinação legal, a CONTRATANTE obriga-se a:

a) efetuar no prazo indicado na Cláusula Oitava, o pagamento devido à CONTRATADA;

b) notificar por escrito a CONTRATADA, quando da aplicação de multas previstas neste

Contrato.

CLÁUSULA QUINTA – DA ENTREGA DO MATERIAL

A entrega dos materiais previstos na Cláusula Primeira deverá ser feita na Seção de Material e

Patrimônio da FUMSSAR, em conformidade com a solicitação do Órgão/Entidade, no prazo de

30 (trinta) dias corridos contados a partir da notificação da retirada da nota de empenho.

CLÁUSULA SEXTA – DO RECEBIMENTO DO MATERIAL

O recebimento definitivo do objeto deste Contrato só se concretizará após adotados pela

CONTRATANTE, todos os procedimentos do artigo 73 inciso II, da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO PRAZO

O prazo do presente contrato é de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

CLÁUSULA OITAVA - DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a entrega dos materiais e apresentação

das notas fiscais, através de depósito em conta bancária.

Parágrafo único - Quando houver erro de qualquer natureza na emissão da Fatura, o

documento será devolvido, imediatamente, para substituir e/ou emitir Nota de Correção. Esse

intervalo de tempo não será considerado para efeito de qualquer reajuste e/ou atualização

monetária.

CLÁUSULA NONA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas para o pagamento deste Contrato correrão por conta dos recursos da Rubrica

Orçamentária a seguir especificada: 16.02.10.122.0301.1.081.4.4.90.52.00.

CLÁUSULA DÉCIMA: DAS PENALIDADES

O descumprimento parcial ou total de qualquer cláusula contida no presente Contrato sujeitará à

CONTRATADA às sanções previstas nas Leis 8.666/93 e 10.520/2002, estando garantida a

prévia e ampla defesa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

Rua: Boa Vista, Nº 401 - Santa Rosa / RS
   55 3512 6122  |  www.fumssar.com.br

§ 1º - A inexecução parcial ou total do presente ensejará a suspensão ou a imposição da

declaração de idoneidade para licitar e contratar com a Fundação Municipal de Saúde de Santa

Rosa e multa, de acordo com a gravidade da infração.

§ 2º - Além do disposto na Cláusula 18 do Edital de Licitações PP nº 16/2014 a multa será

graduada de acordo com gravidade da infração, no seguinte limite máximo:

I - 10% (dez por cento) sobre o valor do Contrato em caso de recusa do adjudicatário

em assinar o Contrato, dentro de 10 (dez) dias contados da data da sua convocação.

II - de 0,3 % a 10 % sobre o valor do Contrato por infração a outros dispositivos do

contrato, edital ou lei 8.666/93 e suas alterações.

§ 3º - O valor da multa será obrigatoriamente deduzido do pagamento da parcela em atraso.

§ 4º - As multas previstas nesta cláusula não têm caráter compensatório e o seu pagamento não

eximirá a Contratada da responsabilidade de perdas e danos decorrentes das infrações

cometidas.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA RESCISÃO

A inexecução total ou parcial deste Contrato ensejará a sua rescisão, com as consequências

contratuais e as previstas na Lei n.º 8.666/93, com base no artigo 77.

§ 1º – Na hipótese de rescisão com base nos incisos do artigo 78 da Lei 8.666/93, não cabe ao

Contratado direito a qualquer indenização.

§ 2º - Os casos de rescisão contratual deverão ser formalmente fundamentados nos autos do

processo, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO FORO

As partes elegem o Foro da Cidade de Santa Rosa, RS, que prevalecerá sobre qualquer outro,

por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Contrato.

E, por estarem, assim, justos e contratados as partes firmam o presente Contrato em 03

(três) vias de igual teor e forma na presença das testemunhas, que subscrevem depois de lido e

achado conforme.

      Santa Rosa, 09 de julho de 2014.

_________________________________                ______________________________

                  CONTRATANTE                                                     CONTRATADA

Testemunhas:

01)________________________________          02)________________________________

Nome:                                                                   Nome:

CPF nº:                                                                 CPF nº: